Дело № 5-169-2502/2024

УИД 86МS0056-01-2024-000586-71

5

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
город Радужный

 29 февраля 2024 года
Мировой судья судебного участка № 2 Радужнинского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Караева Виктория Олеговна (628462, Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, г.Радужный, микрорайон 6, строение 21),

рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении:
Бастан Раисы Григорьевны, * года рождения, уроженки *; гражданки *; паспорт гражданина РФ серии *, выдан 19.02.2003 ОВД г. Радужного Ханты-Мансийского автономного округа Тюменской области 19.02.2003; зарегистрированной по адресу: * фактически проживающей по адресу: * незамужней, иждивенцев и инвалидности не имеющей, не работающей, пенсионера, не подвергнутой административному наказанию за однородное правонарушение,
о совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 25 ст.19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ),

УСТАНОВИЛ:
20.01.2024 в 0:00 Бастан Р.Г. не исполнила предписание главного государственного инспектора по использованию и охране земель в городе Радужный и Нижневартовском районе Управления Росреестра по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре от 17.02.2022 № * об устранении выявленного нарушения требований земельного законодательства, выразившегося в самовольном занятии и использовании дополнительного земельного участка под расширение территории путем размещения ограждения суммарной площадью 109 кв.м за границами земельного участка с кадастровым номером * расположенного по адресу: * на землях общего пользования, распоряжение которыми осуществляется органами местного самоуправления,  в установленный срок до 29.06.2022 (которое было продлено решениями от 29..09.2022, 29.12.2022, 30.03.2023 до 19.01.2024 включительно).

При рассмотрении дела Бастан Р.Г. с вменяемым правонарушением не согласилась, пояснила, что спорный земельный участок был засыпан ее супругом, ранее на это месте была яма. В дальнейшем, на данном участке она выращивала цветы.
Огласив протокол об административном правонарушении, выслушав объяснения Бастан Р.Г. и исследовав письменные материалы дела, мировой судья приходит к выводу о наличии в бездействии Бастан Р.Г. состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 25 ст.19.5 КоАП РФ, то есть невыполнение в установленный срок предписания территориального органа федерального органа, осуществляющего государственный земельный надзор.

В статье 1 Земельного кодекса Российской Федерации закреплены основные принципы земельного законодательства, в том числе платность использования земли, согласно которому любое использование земли осуществляется за плату, за исключением случаев, установленных федеральными законами и законами субъектов Российской Федерации; сочетание интересов общества и законных интересов граждан, согласно которому регулирование использования и охраны земель осуществляется в интересах всего общества при обеспечении гарантий каждого гражданина на свободное владение, пользование и распоряжение принадлежащим ему земельным участком.

На основании п. 1 ст. 26 Земельного кодекса Российской Федерации права на земельные участки, предусмотренные главами III и IV настоящего Кодекса, удостоверяются документами в соответствии с Федеральным законом «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним».

В соответствии с п.п. 1, 2 ст. 60 Земельного кодекса Российской Федерации нарушенное право на земельный участок подлежит восстановлению в случае самовольного занятия земельного участка. Действия, нарушающие права на землю граждан и юридических лиц или создающие угрозу их нарушения, могут быть пресечены, в том числе, путем восстановления положения, существовавшего до нарушения права, и пресечения действий, нарушающих право или создающих угрозу его нарушения.

Виновность Бастан Р.Г. в совершении административного правонарушения установлена и подтверждается протоколом об административном правонарушении от 29.01.2024; письменными объяснениями Бастан Р.Г. от 29.01.2024; копией задания на проведение в рамках федерального государственного земельного контроля (надзора) от 22.01.2024 № *; актом выездного обследования № * от 24.01.2024; протоколом инструментального обследования при проведении КНМ без взаимодействия с контролируемым лицом от 24.01.2024 с приложенным схематическим чертежом;  протоколом осмотра от 24.01.2024 с приложенными фототаблицами; выпиской из единого государственного реестра от 24.01.2024; актом внеплановой проверки исполнения предписания от 17.02.2022 № *; копией предписания от 17.02.2022 № *;  копией письменного объяснения Бастан Р.Г. от 10.02.2022; копиями решений о продлении срока исполнения предписания от 29.09.2022, 29.12.2022, 30.03.2023.
Из представленных материалов усматривается, что государственным инспектором по использованию и охране земель в г. Радужный и Нижневартовском районе Управления Росреестра по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре 17.02.2022 было выдано Бастан Р.Г. предписание № * об устранении нарушения требований земельного законодательства, установлен срок для исполнения предписания до 29.06.2022. Копия предписания получена Бастан Р.Г. лично в день его вынесения – 17.02.2022. Решениями о продлении срока исполнения предписания от 29.09.2022, 29.12.2022, 30.03.2023 срок исполнения предписания продлен до 19.01.2024 включительно.
Содержание предписания административного органа предполагает указание на нарушенную норму закона, четкую формулировку относительно конкретных действий, которые необходимо совершить исполнителю, и которые должны быть направлены на прекращение и устранение выявленного нарушения. Предписание административного органа должно быть исполнимым.

При рассмотрении дела мировым судьёй проверена законность предписания должностного лица, осуществляющего государственный надзор (контроль). Так, предписание содержит требование контролирующего органа об устранении нарушения требований земельного законодательства, направленно на освобождение Бастан Р.Г. самовольно занятой территории за границами оформленного в собственность земельного участка с кадастровым номером * по адресу: * государственная собственность на которые не разграничена и распоряжение которыми осуществляется органами местного самоуправления, в порядке п. 2 ч. 1 и п. 4 ч. 2 ст. 60 Земельного кодекса Российской Федерации. Указанное предписание отвечает критерию исполнимости, при выдаче предписания от 17.02.2022 № * государственным инспектором установлен срок исполнения предписания до 29.06.2022 (которое было продлено решениями от 29.09.2022, 29.12.2022, 30.03.2023 до 19.01.2024 включительно), в течении около двух отсутствовали действия Бастан Р.Г. по освобождению самовольно используемой территории.

При проведении 24.01.2024 внеплановой выездной проверки исполнения предписания было выявлено неустранение земельного правонарушения, земельный участок за границами оформленного в собственность земельного участка с кадастровым номером * продолжает использоваться Бастан Р.Г. без оформленных на него прав.
Наличие обстоятельств, препятствующих исполнению предписания в полном объеме в установленный срок, материалами дела не подтверждено. С заявлением о продлении срока для исполнения предписания государственного надзорного органа Бастан Р.Г. не обращалась.

Доводы Бастан Р.Г. о несогласии с протоколом подтверждают факт правонарушения.

При назначении административного наказания Бастан Р.Г. мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения против порядка государственного управления, фактические обстоятельства дела, личность виновного лица, ее семейное и имущественное положение.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, не установлено.
В соответствии с ч.2.2 ст.4.1 КоАП РФ при наличии исключительных обстоятельств, связанных с характером совершенного административного правонарушения и его последствиями, личностью и имущественным положением привлекаемого к административной ответственности физического лица, судья, орган, должностное лицо, рассматривающие дела об административных правонарушениях либо жалобы, протесты на постановления и (или) решения по делам об административных правонарушениях, могут назначить наказание в виде административного штрафа в размере менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного соответствующей статьей или частью статьи раздела II настоящего Кодекса, в случае, если минимальный размер административного штрафа для граждан составляет не менее десяти тысяч рублей.

При назначении административного наказания в соответствии с частью 2.2 настоящей статьи размер административного штрафа не может составлять менее половины минимального размера административного штрафа, предусмотренного для граждан или должностных лиц соответствующей статьей или частью статьи раздела II настоящего Кодекса (ч.2.3. ст.4.1 КоАП РФ).

С учетом личности Бастан Р.Г., ее имущественного положения, состояния здоровья и возраста, а также с учетом характера совершенного правонарушения, мировой судья считает возможным назначить Бастан Р.Г. наказание в виде штрафа в размере менее минимального размера штрафа, предусмотренного ч.25 ст.19.5 КоАП РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 23.1, 29.9 – 29.11 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

привлечь Бастан Раису Григорьевну к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 25 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей.

Административный штраф подлежит уплате на расчетный счет: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, л/с 04872D08080), наименование банка: РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре, г. Ханты-Мансийск, номер казначейского счета: 03100643000000018700, ЕКС: 40102810245370000007, БИК: 007162163, ИНН: 8601073664, КПП: 860101001, КБК 72011601203019000140, ОКТМО: 71871000, УИН 0412365400565001692419168.

QR-код для оплаты административного штрафа

	При заполнении документа об оплате дополнительно необходимо указать:

- назначение платежа (оплата административного штрафа);

- уникальный идентификационный номер (указан в постановлении);

- ОКТМО (указан в постановлении);

- код бюджетной классификации (указан в постановлении);

- наименование документа основания (№ и дата постановления);

- сумму административного штрафа (указана в постановлении).

[image: image1.png]

Разъяснить Бастан Р.Г., что в соответствии с частью 1 статьи 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о назначении административного наказания в виде административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.

В соответствии со статьей 31.5 КоАП РФ при наличии обстоятельств, вследствие которых исполнение постановления о назначении административного наказания в виде административного штрафа невозможно в установленные сроки, судья, вынесший постановление, может отсрочить исполнение постановления на срок до одного месяца. С учетом материального положения лица, привлеченного к административной ответственности, уплата административного штрафа может быть рассрочена судьей, вынесшим постановление, на срок до трех месяцев.

В случае неуплаты штрафа в шестидесятидневный срок со дня вступления постановления в законную силу, либо в течение месяца с момента отсрочки или в течении трех месяцев с момента рассрочки, штраф подлежит принудительному взысканию через службу судебных приставов (ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ).

Квитанцию об оплате штрафа в шестидесятидневный срок со дня вступления постановления в законную силу необходимо предоставить мировому судье судебного участка № 2 Радужнинского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, город Радужный, 6 микрорайон, строение 21, «Дом правосудия», 207 кабинет.

Постановление может быть обжаловано в Радужнинский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

        /подпись/

                         В.О. Караева
Копия верна

Подлинный документ находится в деле № 5-169-2502/2024 мирового судьи судебного участка № 2 Радужнинского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.